投资平台，不直接从事具体业务；与发行人主营业务无竞争关

系

二、主要财务数据（万元）

项目 总资产 净资产 营业收入 净利润

2022 年 6 月 30 日/

2022 年 1-6 月
2,556,783.14 939,456.23 320,845.84 52,156.13

2021 年 12 月 31 日/

2021 年度
2,180,505.05 903,555.11 828,007.51 106,148.33

审计情况
2021 年度财务数据经中准会计师事务所（特殊普通合伙）广

东分所审计，2022 年 1-6 月财务数据未经审计

（二）控股股东基本情况

发行人的直接控股股东为成高建设，其基本情况参见本节“七、（一）1、

成高建设”。

发行人的间接控股股东为成都交投，其基本情况参见本节“七、（一）2、

成都交投”。

（三）实际控制人基本情况

截至本招股说明书签署日，成都市国资委持股 90%的成都交投直接持有公

司 18.12%的股份，并通过成高建设（成都交投持有成高建设 100.00%的股权）

间接控制公司 54.34%的股份，合计控制公司 72.46%的股份，故成都市国资委

成都高速公路股份有限公司   招股说明书

1-1-55

为公司实际控制人。

成都市国资委是根据成都市政府授权代表国家履行国有资产出资人职责的

政府机构。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份的质押或其他

有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人直接或间接持有发

行人的股份的不存在质押或其他有争议的情况。

（五）控股股东报告期内违法违规行为情况

报告期内，发行人控股股东不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者

破坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露违法

或者其他涉及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领

域的重大违法行为。

八、发行人股本情况

（一）本次拟发行股份及发行前后股本变动情况

公司本次发行前总股本为 165,610.20 万股，本次拟向社会公众公开发行股

数占公司发行后总股本的比例不超过 25%，且不低于 20%，即公开发行股票总

量不超过 55,203.40 万股，且不低于 41,402.55 万股。

按本次发行上限计算，公司发行前后的股本结构如下：

股东名称
股份

类别

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件股份

成高建设（SS） 内资股 900,000,000 54.34 900,000,000 40.76

成都交投（SS） 内资股 300,000,000 18.12 300,000,000 13.59

小计 - 1,200,000,000 72.46 1,200,000,000 54.34

二、无限售条件股份

新粤有限公司 外资股 100,000,000 6.04 100,000,000 4.53

H 股其他股东 外资股 356,102,000 21.50 356,102,000 16.13

A 股公众股东 内资股 - - 552,034,000 25.00

合计 - 1,656,102,000 100.00 2,208,136,000 100.00

注：SS，即“State-own Shareholder”的缩写，表明该股东属于《上市公司国有股权监督管

理办法》第三条规定的国有股东，下同。

成都高速公路股份有限公司   招股说明书

1-1-56

（二）持股 5%以上主要股东情况

截至 2022 年 6 月 30 日，公司持股 5%以上主要股东情况如下：

序号 股东名称 股份类别 持股数量（股） 持股比例（%）

1 成高建设 内资股 900,000,000 54.34

2 成都交投 内资股 300,000,000 18.12

3 新粤有限公司 外资股 100,000,000 6.04

合计 - 1,300,000,000 78.50

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

截至 2022 年 6 月 30 日，公司前十名股东中无自然人股东。

（四）国有股份和外资股份情况

根据成都市国资委于 2022 年 10 月 21 日出具的《成都市国有资产监督管理

委员会关于成都高速公路股份有限公司国有股权管理方案有关事宜的批复》（成

国资批〔2022〕29 号）及中国证券登记结算有限责任公司出具的截至 2022 年 6

月 30 日的《持有人名册》，成高建设和成都交投为国有股份持有人，前述股东

的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 股东性质

1 成高建设 900,000,000 54.34 SS

2 成都交投 300,000,000 18.12 SS

合计 1,200,000,000 72.46 -

发行人外资股份为在香港联交所发行的 H 股股份，截至 2022 年 6 月 30 日，

发行人外资股股份共计 456,102,000 股，持股比例超过 5%的股东为新粤有限公

司，其基本情况参见本节“七、（一）3、新粤有限公司”。

（五）最近十二个月新增股东情况

截至本招股说明书签署日，发行人前 12 个月内不存在新增内资股股东的情

形。

（六）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司内资股股东间存在的关联关系如下：成都交投持有成高

建设 100.00%的股权，成高建设和成都交投分别持有发行人 54.34%和 18.12%的

股份。

成都高速公路股份有限公司   招股说明书

1-1-57

九、董事、监事、高级管理人员及其他核心人员

（一）董事、监事、高级管理人员及其他核心人员简介

1、董事会成员

截至本招股说明书签署日，公司董事会由 9 名董事组成，其中董事长 1 名，

独立非执行董事 3 名。公司董事由股东大会选举产生，任期 3 年。公司董事的

基本情况如下：

序号 姓名 职务 提名人 选聘情况 任期

1 肖军 董事长、非执行董事 董事会 2019 年度股东大会
2020-06-11 至

2023-06-11

2 杨坦 执行董事 董事会 2019 年度股东大会
2020-06-11 至

2023-06-11

3 罗丹 执行董事 董事会 2019 年度股东大会
2020-06-11 至

2023-06-11

4 杨斌 非执行董事 董事会 2019 年度股东大会
2020-06-11 至

2023-06-11

5 吴海燕 非执行董事 董事会 2022 年临时股东大会
2022-09-30 至

2023-06-11

6 丁大攀 执行董事 董事会 2022 年临时股东大会
2022-09-30 至

2023-06-11

7 梁志恒 独立非执行董事 董事会 2022 年临时股东大会
2022-09-30 至

2023-06-11

8 王鹏 独立非执行董事 董事会 2022 年临时股东大会
2022-09-30 至

2023-06-11

9 钱永久 独立非执行董事 董事会 2022 年临时股东大会
2022-09-30 至

2023-06-11

肖军先生，1966 年 9 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，大学本科学

历。1988 年 7 月至 1992 年 5 月任职于四川省交通厅公路局路况队；1992 年 5

月至 1994 年 5 月任中国援建也门人民共和国阿拉公路技术组副队长；1994 年 5

月至 1997 年 9 月任职于四川省交通厅公路局路况队；1997 年 9 月至 2000 年 11

月任职于成都市交通局重点项目建设办公室；2000 年 11 月至 2004 年 7 月任成

都市交通局公路管理处副处长；2004 年 7 月至 2007 年 3 月历任成高建设董事、

常务副总经理及总经理；2007 年 3 月至 2014 年 8 月历任成都交投总工程师和副

总经理；2014 年 8 月至 2017 年 12 月任成都交投董事兼总工程师；2017 年 12

月至 2022 年 12 月任成都交投副董事长；2023 年 1 月至今任成都轨道交通集团

有限公司副董事长。肖军先生于 2016 年 11 月起任公司非执行董事；2016 年 12

月起任公司董事长。

成都高速公路股份有限公司   招股说明书

1-1-58

杨坦先生，1966 年 4 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，大学本科学

历。1988 年 8 月至 1990 年 11 月任职于成都市汽车运输公司北门车站；1990 年

12 月至 1993 年 8 月任成都市汽车运输总公司经理办副主任；1993 年 8 月至

1996 年 12 月任四川通联珍稀动物养殖有限公司副总经理；1996 年 12 月至

1997 年 10 月任成都市汽车运输总公司白云宾馆副经理；1997 年 10 月至 2010

年 7 月于成都市汽车运输（集团）公司五分公司工作；2010 年 7 月至 2016 年 4

月任成灌有限总经理；2016 年 4 月至 2020 年 4 月任能源发展董事、总经理。杨

坦先生于 2020 年 4 月起任公司党委副书记、总经理，2020 年 6 月起任公司执行

董事。目前，杨坦先生还兼任成高运管董事长，成都机场高速公司董事长。

罗丹先生，1967 年 5 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，大学本科学

历。1985 年 7 月至 1998 年 12 月历任成都市化工公司会计、副科长、财务负责

人；1998 年 12 月至 2010 年 6 月于成灌有限历任财务部经理、总经理助理、副

总经理；2010 年 7 月至 2020 年 4 月任成温邛高速公司副总经理；并于 2015 年

5 月至 2020 年 10 月任成彭高速公司非执行董事；2019 年 12 月至 2020 年 4 月

任成名高速公司财务负责人。罗丹先生于 2016 年 11 月起任公司执行董事；

2016 年 12 月起任公司总会计师。目前，罗丹先生还兼任成高运管董事，成都

机场高速公司董事，能源发展董事，四川智能监事。

杨斌先生，1966 年 11 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，硕士研究生

学历。1998 年 12 月至 2000 年 7 月任成高建设资产经营部副经理；2000 年 7 月

至 2002 年 7 月任成都西岭雪山旅游开发有限责任公司副总经理；2002 年 7 月至